
第四节  减免规定 

一、法定减免税 

1.关税税额在人民币 50 元以下的一票货物，可免征关税。 

2.无商业价值的广告品和货样，可免征关税。 

3.外国政府、国际组织无偿赠送的物资，可免征关税。 

4.进出境运输工具装载的途中必需的燃料、物料和饮食用品，可予免税。 

5.在海关放行前损失的货物，可免征关税。 

6.在海关放行前损坏的货物，依受损程度减税。 

7.我国缔结和参加国际条约规定的减免。 

二、特定减免税（了解） 

（一）科教用品 

（二）残疾人专用品 

（三）慈善捐赠物资 

（四）重大技术装备 

（五）（新增）支持集成电路产业和软件产业发展进口货物（自 2020 年 7 月 27 日至 2030 年 12 月 31 日） 

（六）（新增）支持新型显示产业发展进口货物（自 2021 年 1 月 1日至 2030 年 12 月 31 日） 

（七）（新增）民用航空维修用航空器材（自 2021 年 1 月 1日至 2030 年 12 月 31 日） 

（八）（新增）抗艾滋病病毒药物（自 2021 年 1 月 1日至 2030 年 12 月 31 日） 

三、暂时免税 

暂时进境或者暂时出境的下列货物，在进境或者出境时纳税义务人向海关缴纳相当于应纳税款的保证金或者

提供其他担保的，可以暂不缴纳关税，并应当自进境或者出境之日起 6个月内复运出境或者复运进境；需要

延长复运出境或者复运进境期限的，纳税义务人应当根据海关总署的规定向海关办理延期手续： 

1.展览会、交易会、会议及类似活动中展示或者使用的货物； 

2.文化、体育交流活动中使用的表演、比赛用品； 

3.进行新闻报道或者摄制电影、电视节目使用的仪器、设备及用品； 

4.开展科研、教学、医疗活动使用的仪器、设备及用品； 

5.在上述第 1项至第 4项所列活动中使用的交通工具及特种车辆； 

6.货样； 

7.供安装、调试、检测设备时使用的仪器、工具； 

8.盛装货物的容器； 

9.其他用于非商业目的的货物。 

【提示】上述所列暂时进境货物在规定的期限内未复运出境的，或者暂时出境货物在规定的期限内未复运进

境的，海关应当依法征收关税。 

四、临时减免税（了解） 
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第五节  征收管理 



征收管理项目  内容  

关税缴纳  1.申报时间：进口货物自运输工具申报进境之日起 14 日内；出口货物在运抵海关监

管区后装货的 24小时以前 

2.纳税期限：关税的纳税义务人应在海关填发税款缴款书之日起 15 日内向指定银行

缴纳 

3.因不可抗力或国家税收政策调整情形下，不能按期缴纳税款，依法提供税款担保

后，可延期缴纳，但最长不得超过 6 个月  

关税强制执行  两种形式： 

1.征收关税滞纳金 

滞纳金金额=滞纳关税税额×滞纳金比率（0.5‰）×滞纳天数 

关税滞纳金起征点为 50 元 

2.强制征收 

如纳税义务人自缴款期限届满之日起 3个月仍未缴纳税款，经海关关长批准，海关可

以采取强制扣缴、变价抵缴等强制措施  

关税 

强制 

执行  

【案例】某公司进口货物一批，CIF成交价为人民币 600万元，含单独计价并经海关

审核属实的进口后装配调试费 30万元，该货物关税税率 10%，海关填发税款缴款书日

期为 2021 年 8月 10 日，该货物于当年 8月 25 日缴纳税款。则该公司应缴纳的关税

滞纳金多少元？ 

解析：关税完税价格=600-30=570（万元） 

应纳关税=570×10%=57（万元） 

应纳滞纳金=57万元×0.5‰×1=285（元） 

纳税人应当自海关填发税款缴款书之日起 15 日内完税，该公司应于 8月 24 日前纳

税，该公司 25 日纳税滞纳 1天 

关税退还  如遇下列情况之一，可自缴纳税款之日起 1年内，书面声明理由，连同原纳税收据向

海关申请退税，并加计同期银行活期存款利率计算的利息： 

1.已征进口关税的货物，因品质或规格原因，原状退货复运出境 

2.已征出口关税的货物，因品质或规格原因，原状退货复运进境，并已缴纳因出口退

还的国内税收 

3.已征出口关税的货物，因故未装运出口，申报退关 

关税补征和追征  1.关税补征，是非因纳税人违反海关规定造成的少征或漏征关税，关税补征期为缴纳

税款或货物放行之日起 1年内。 

2.关税追征，是因纳税人违反海关规定造成少征或漏征关税，关税追征期为自纳税人

应缴纳税款之日起 3年内，并加收万分之五的滞纳金  

关税纳税争议 了解 

 

【例题·单选题】某公司进口一批货物，海关于 2022 年 3 月 1日填发税款缴款书，但公司迟至 3月 27 日才

缴纳 500万元的关税。海关应征收关税滞纳金（    ）万元。 

A.2.75 

B.3 

C.6.5 

D.6 

答案：B 

解析：滞纳天数为 3 月 16 日～27 日，共 12天。滞纳金＝500×0.5‰×12＝3（万元）。 
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